PAGE
5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	5 февраля 2020 года

	    г. Бокситогорск
	                                   № 26

О результатах деятельности контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

за 2019 год
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 2 статьи 1 Положения о контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 17.08.2011 № 183, заслушав отчет председателя контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области М.В.Козловой о деятельности контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2019 году, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению представленный отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2019 году (Приложение).

2. Решение разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава Бокситогорского городского поселения

     И.И. Титова

	Разослано: КСК БМР, в дело

Приложение

к решению совета депутатов

Бокситогорского городского поселения

от 05.02.2020 № 26
ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области в 2019 году

Отчет контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (Далее контрольно-счетная комиссия) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Бокситогорского городского поселения и Положением, утвержденным решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 17.08.2011 № 183 «О контрольно-счетном органе Бокситогорского муниципального района Ленинградской области».

Организационно-методическое обеспечение деятельности

Контрольно-счетная комиссия исполняет свои полномочия в отношении бюджета Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (Далее – поселение) в рамках соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  от 27.11.2014 № 1 сроком на 5 лет, заключенного между советом депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и советом депутатов поселения. В настоящее время заключено соглашение от 20.12.2019 года на 2020 – 2024 годы.

Деятельность контрольно-счетной комиссии осуществляется в соответствии с годовым планом работы, утверждаемым главой Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Основными задачами контрольно-счетной комиссии являются:

контроль исполнения местного бюджета;

контроль соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, а также отчета об исполнении бюджета;

анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании;

осуществление контроля за законностью, результативностью использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством РФ;

проведение контрольных мероприятий в соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии.

Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитические мероприятия направлены на обеспечение единой системы контроля за принятием и исполнением бюджета поселения.

В 2019 году контрольно-счетной комиссией в рамках экспертно-аналитической деятельности проведено 23 мероприятия, из которых:

5 заключений на проект решения совета депутатов о внесении изменений в бюджет;

1 заключение на проект решения совета депутатов о бюджете поселения на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов;

17 согласований проектов постановлений об утверждении муниципальных программ поселения и внесения в них изменений.

На проекты нормативно-правовых актов совету депутатов поселения/администрации Бокситогорского муниципального района подготовлено и направлено:

5 заключений на проект решения совета депутатов о внесении изменений в бюджет;

1 заключение на проект решения совета депутатов о бюджете поселения на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов.

17 согласований проектов постановлений об утверждении муниципальных программ поселения и внесения в них изменений.

В соответствии с требованиями БК РФ контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год, подготовлено и направлено 1 заключение; проведен анализ  годовой бюджетной отчетности поселения на предмет полноты представленных документов, правильности заполнения форм и соблюдения в них контрольных соотношений между показателями отчетных форм (как внутри форм и показателей, так и между ними).
Целью проверки исполнения бюджета поселения за 2018 год является установление законности, полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также представленных в составе проекта решения совета депутатов поселения "Об утверждении отчета об исполнении бюджета Бокситогорского городского поселения за 2018 год" документов и материалов.

Пакет документов по исполнению бюджета поселения за 2018 год представлен 21.02.2019 года, что соответствует сроку, установленному п.3 ст. 264.4 БК РФ, п. 7.8.2. Положения о бюджетном процессе поселения, т.е. не позднее 01 апреля 2019 года.

Документы и материалы, одновременно с отчётом об исполнении бюджета, представлены в полном объеме.

При проверке годовой бюджетной отчетности поселения контрольно-счетной комиссией за 2018 год нарушения требований БК РФ и действующего законодательства не установлены.

Согласно п. 7.10.2, разд. 7 Положения о бюджетном процессе в поселении, утвержденного решением совета депутатов поселения от 19.03.14 № 313 (с изменениями от 12.04.2017 № 124, 14.06.2017 № 134), соблюдены требования отдельных приложений к решению об исполнении бюджета поселения  за отчетный финансовый год, в которых утверждаются показатели:

доходов бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов;

расходов бюджета поселения по ведомственной структуре расходов бюджета поселения;

расходов бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Результаты проверки годового отчета за 2018 год в виде заключения контрольно-счетной комиссии направлены в совет депутатов поселения для рассмотрения и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения.

Бюджет поселения на 2019 год первоначально утвержден решением совета депутатов поселения от 19.12.2018 № 201 "О бюджете Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов" и установлен в объемах:

по доходам – 684 165,3 тыс. руб.;

по расходам – 687 373,5 тыс. руб.;

дефицит – 3 208,2 тыс. руб.

В 2019 году в утвержденный бюджет 5 раз вносились изменения и дополнения:

1. Решением совета депутатов от 06.02.2019 № 210 увеличены:

доходы на 9 850,8 тыс. руб. и утверждены в объёме 694 016,1  тыс. руб.;

расходы на 10 666,2 тыс. руб. и  утверждены в объёме 698 039,7 тыс. руб.;

дефицит установлен в сумме 4 023,6 тыс. руб.

2. Решением совета депутатов от 27.03.2019 № 215 увеличены:

доходы на 15 051,5 тыс. руб. и утверждены в объёме 709 067,6 тыс. руб.;

расходы на 15 051,5 тыс. руб. и утверждены в объёме 713 091,2 тыс. руб.;

дефицит установлен в сумме 4 023,6 тыс. руб.

3.Решением совета депутатов от 18.04.2019 № 224 увеличены:

доходы на 30 000,0 тыс. руб. и утверждены в объёме 739 067,6 тыс. руб.;

расходы на 30 000,0 тыс. руб. и утверждены в объёме 743 091,2 тыс. руб.;

дефицит установлен в сумме 4 023,6 тыс. руб.

4. Решением совета депутатов от 31.07.2019 № 234 увеличены:

доходы на 78 656,3 тыс. руб. и утверждены в объёме 817 723,9  тыс. руб.;

расходы на 78 656,3 тыс. руб. и  утверждены в объёме 821 747,5 тыс. руб.;

дефицит установлен в сумме 4 023,6 тыс. руб.

5. Решением совета депутатов от 13.11.2019 № 15 уменьшены:

доходы на 6 036,6 тыс. руб. и утверждены в объёме 811 687,3 тыс. руб.;

расходы на 6 036,6 тыс. руб. и утверждены в объёме 815 710,9 тыс. руб.;

дефицит установлен в сумме 4 023,6 тыс. руб.

Вышеуказанные изменения не противоречат требованиям БК РФ, бюджетного процесса, действующего законодательства РФ.

На территории поселения в 2019 году реализовано 7 муниципальных программ, перечень которых утвержден постановлением администрации Бокситогорского муниципального района от 31.08.2018 № 929 (с изменениями от 13.09.2018 № 1125).

В течение 2019 года в муниципальные программы вносились изменения, которые отражались в отчетах об исполнении бюджета, в паспортах муниципальных программ и утверждались муниципальными правовыми актами в соответствии с пунктом 4.7. Положения о бюджетном процессе.

При рассмотрении контрольно-счетной комиссией проектов, как самих муниципальных программ, так и их изменений проекты направлялись на доработку и приведение их в соответствие. В связи с чем, с целью грамотного формирования муниципальных программ, оперативного изменения к ним, рекомендовано пересмотреть Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденный постановлением администрации Бокситогорского муниципального района от 17.09.2013 № 1206 (с измен. от 01.08.2017 № 921). Данный Порядок пересмотрен администрацией Бокситогорского муниципального района и утвержден постановлением от 27.08.2019 № 779, распоряжением от 28.08.2019 № 432-р.

В процессе предварительного контроля важнейшей частью  является финансовая экспертиза   проекта решения совета депутатов поселения "О бюджете Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района на 2020 и плановый период 2021-2022 годов".

Основные этапы и процедуры бюджетного процесса, прежде всего, составления и содержание проекта бюджета, порядок его представления, рассмотрения и утверждения закреплен Уставом муниципального образования,  Положением о бюджетном процессе, и соблюдается в соответствии с нормами БК РФ (ст. 79, 169, 184.1, 184.2,187, 264.4, 264.5)

Регулирование вопросов организации бюджетного процесса по вопросам бюджетного планирования осуществляется следующими правовыми актами:

порядком ведения реестра расходных обязательств (ст.87)

порядком разработки проекта бюджета (ст.169,184)

методикой планирования бюджетных ассигнований (ст. 174.2)

порядком разработки прогноза социально-экономического развития (ст. 173)

порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ" (ст. 179)

Наличие данных актов является обязательным и по факту соблюдено.

Перечень участников бюджетного процесса установлен в соответствии со ст. 152 БК, сведения о них включены в реестр участников бюджетного процесса. Их полномочия и процедуры соответствуют законодательству.

Проект бюджета на 2020 год и плановый период представлен в контрольно-счетную комиссию в соответствии с п.1 ст.185 БК РФ в срок до 15.11.2018 года в полном объеме с учетом дополнительных материалов согласно ст. БК РФ 169, 179, 173.
Согласно ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития одобрен администрацией Бокситогорского муниципального района  распоряжением от 14.11.2019 № 593-р и представлен в совет депутатов поселения одновременно с проектом бюджета.
Во исполнение норм БК РФ проектом бюджета на 2020 год утверждены:
перечень и коды главного администратора доходов бюджета и администрируемые им виды доходов бюджета (п. 1, п. 2 ст. 20 БК РФ);

в составе ведомственной структуры расходов – перечень главных распорядителей средств местного бюджета (п. 2 ст. 21 БК РФ);
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (п. 2 ст. 23 БК РФ).
На 2020 год планируется к реализации так же, как и в 2019 году 7 муниципальных программ.

В представленных к проекту бюджета поселения паспортах муниципальных программ, поставленные задачи, соответствуют целям муниципальных программ и направлены на достижение конечного результата, отраженного в целевых индикаторах и показателях  данных программ.

К проекту бюджета 2020 года и планового периода, контрольно-счетной комиссией подготовлено заключение 26.11.2019 года,  в котором рекомендовано принять решение по пересмотру Порядка определения платы за пользование жилыми помещениями в муниципальном жилищном фонде поселения и платы за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде поселения (плата за наем) на 2020 год в соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области от 29.03.2019 № 126 (ред. от 11.06.2019) «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории Ленинградской области на 2020 год».

Организационно-информационная деятельность

Штатная численность контрольно-счетной комиссии 3 ед., в том числе председатель и два аудитора.

В рамках организационной работы контрольно-счетная комиссия в лице председателя принимает участие в заседаниях советов депутатов, в семинарах и совещаниях, организованных контрольно-счетной палатой Ленинградской области.

Информация о деятельности контрольно – счетной комиссии размещается на официальном сайте администрации Бокситогорского муниципального района в сети интернет.